(一社)日看学協発 第 82 号

令和 4 年 7 月 2 0 日

一般社団法人 日本看護系大学協議会

代表理事  鎌倉 やよい 様

一般社団法人日本看護学校協議会

会 長  水 方  智 子

     （公 印 省 略）

令和4年度 第2回教育研修会開催のご案内

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は、一般社団法人日本看護学校協議会の活動にご協力、ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

今回の研修では、「教育の質を担保する評価 ～臨床判断能力を問う問題作成～」をテーマに、試験問題作成

についての講演を実施します。その後は、事前に作成し提出いただきました国家試験問題をもとに、グルー

プでのブラッシュアップをはかります。ご多忙中とは存じますが、貴協議会会員校の関係者のご参加をいた

だきたくご案内申し上げますので、周知をいただけると幸いです。

 なお、新型コロナウイルスの感染拡大により、オンライン研修となります旨ご了承をください。

記

1. 日      時 令和4年8月24日（水） 9：50 ～16：15（9：30受付開始）

2. 方      法 オンライン

3. 対      象 専任教員、大学の教員

4. プ ロ グ ラ ム 別紙参照

5. 参 加 費 参加者 各1名 15,000円（各税込み）

6. 申 込 み 方 法 ◆申し込みをされる方は、別添の参加申込書ファイルの入力フォームから

  お申し込みをいただき、同時に別添作問用紙（添付したエクセルデータ）に

  状況設定問題又は一般問題（2～3行程度の状況文のある問題）1題を作成し、

  8月5日までに事務局宛にメール送信して下さい。

  注）作問用紙の提出がない場合は受付いたしませんのでご注意下さい。

  ◆参加費は8月12日までに下記口座にお振り込みください。なお、お振り込み

  された参加費は原則として返金いたしませんのでご了承ください。

  ◆個人名で振り込まれますと確認が難しいので、必ず施設名でご入金ください。

  ◆予め請求書を必要とする場合は、請求書の宛名、日付の有無などの作成方法を

  参加申込書入力フォームの備考欄に記載をお願いいたします。

  ◆申し込み受付後は、特にご連絡はしませんのでご了承ください。

参 加 費

振込み先

三井住友銀行 日本橋東支店 普通口座 ７６４２７０４

一般社団法人 日本看護学校協議会

申込み用紙

作問用紙

送 付 先

一般社団法人日本看護学校協議会事務局

〒104-0033 東京都中央区新川2-22-2 ℡ 03-3537-7381 FAX 03-3537-7382

メールアドレス am-7578@nihonkango.org

7. 定 員 ： 80名 （申込み順）

8. 申込み締切り ： 令和4年 8月5日（金）（必着）

mailto:am-7578@nihonkango.org

令和4年度 （一社）日本看護学校協議会 第2回教育研修会

 テーマ「教育の質を担保する評価 ～臨床判断能力を問う問題作成～」

 開催趣旨

  令和４年度より、改定カリキュラムによる看護基礎教育が開始され、同時に保健師助産師看護師国家試

験出題基準も改定されました。今回の改正の基本的な考えの中に「科学的根拠に基づいた看護の実践に必

要な臨床判断を行うための基礎的能力を養う」ことが謳われており、それをどのように評価するのかが大

切になってきます。今回の研修では「臨床判断能力を問う問題作成」を行います。問題作成についての講

演後は、事前に作成し提出いただきました国家試験問題をもとにグループでブラッシュアップをはかり

ます。

また、当協議会は国家試験問題のプール制への協力をしております。参加者の皆様に作成いだいた問題

は、当協議会の委員会でブラッシュアップして公募協力をします。ご協力のほど、どうぞお願い申し上げ

ます。

  ＜プログラム＞

9：30～ 9：50    受 付

9：50～ 9：55    オリエンテーション

9：55～10：00    会長挨拶

10：00～11：40    講 演「教育評価～臨床判断能力を問う問題作成～」

              講 師 池西 静江 氏

（鹿児島医療技術専門学校 学科顧問 Office Kyo-Shien 代表）

11：40～12：40    昼 食

12：40～14：40    グループワーク（適宜休憩）

14：40～16：10    発表及び講評

16：10～16：15    閉 会